
 
 

 
 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 85 DEL 25.11.2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI ANNO 2023 PER SOSTEGNO 

ALL'EDITORIA LIBRARIA (D.M. N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022) - ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE - CIG DIVERSI. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 300525 Missione 05, Programma 02, Piano Finanziario U.2.02.01.99.001 del 
Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE il decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, 
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2022 al n. 207, individua le modalità di 
assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 
350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai 
sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri;  

 
CONSIDERATO CHE il summenzionato decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito di individuare 
i beneficiari della misura suddetta e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022 della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore contenente la disciplina 
attuativa del Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 sopra menzionato; 
 
ATTESO che, al fine di accedere alle risorse messe a disposizione da tale fondo, il Comune di Castro ha presentato precipua domanda 
di contributo nei termini e condizioni previsti dal Decreto Dirigenziale rep. n. 127 del 24.2.2022 (n. domanda 202305741 del 15.5.2023); 
 
TENTUO CONTO del D.D.G n. 614 del 22.8.2023 con il quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari per l’anno 2023 della misura 
prevista dal decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14.1.2022, recante "Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234 Contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri”, dal quale si evince che il Comune di Castro risulta assegnatario 
di un contributo d’importo pari ad € 4.232,08; 
 
DATO ATTO CHE il Decreto Ministeriale della cultura n.8 del 14.1.2022, all’art 2 (Assegnazione e utilizzo delle risorse) prevede l’utilizzo 
delle risorse assegnate come di seguito rappresentato: 



- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per 
almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 
47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, 
con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme di e-
commerce, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni 
(art.2, comma 5 del Decreto Ministeriale della cultura n.8 del 14.1.2022);  

- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione 
generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2023 (art.2, comma 6 del Decreto 
Ministeriale della cultura n.8 del 14.1.2022) – termine in seguito differito al 31 dicembre 2023; 

 
DATO ATTO CHE si rende pertanto necessario provvedere ad individuare ed incaricare talune librerie alle quali rivolgersi per effettuare 
gli acquisti della materialità libraria per la Biblioteca del Comune di Castro, rispettando i requisiti indicati ed approvati dal Decreto 
Direttoriale n.127 del 24.2.2022; 
  
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione appaltante 
può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente provvedimento è volto 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate:  

- Finalità: incrementare, arricchire ed ampliare il patrimonio librario della biblioteca comunale mediante l’acquisto di libri 
avvalendosi del contributo del Ministero della Cultura (MIC) -  Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore - Annualità 
2023; 

- Importo del contratto: € 4.232,08;  

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n.36/2023;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura 
di affidamento;  

 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato da ultimo dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018 (legge 
di bilancio 2019), prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che i Comuni siano tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento limitatamente agli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO CHE tra le librerie presenti sul territorio della Provincia di Bergamo alle quali rivolgersi per effettuare gli acquisti della 
materialità libraria per la Biblioteca comunale, rispettando i requisiti indicati ed approvati dal Decreto Direttoriale n.127 del 24.2.2022, 
sono state individuate i sottoelencati soggetti: 

a) MONDADORI BOOKSTORE, Piazza XIII Martiri, 3 – 24065 Lovere (BG) – P.Iva 03823840289; 
b) LIBRERIA ALGERI ALESSIA, Via Locatelli, 17/a – 24020 Fiorano al Serio (BG) – P.iva 03310050160; 
c) LA LIBRERIA DEL LAGO, Piazza XX Settembre, 24 – 24067 Sarnico (BG) – P.Iva 04382730168; 
d) LEGGERE, Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) – P.Iva 02511020162; 

 
RITENUTO di procedere ed effettuare, in ragione delle condizioni di vendita presentate e per effetto dei vincoli stabiliti sopra enunciati 
e dei servizi offerti, la suddivisione di spesa del contributo concesso (€ 4.232,08) nel seguente modo: 

 

LIBRERIA IMPORTO ASSEGNATO 

MONDADORI BOOKSTORE € 1.320,00 

LIBRERIA ALGERI ALESSIA € 1.169,92 

LA LIBRERIA DEL LAGO € 1.137,20 

LEGGERE € 604,96 



DATO ATTO CHE:  
- sono stati acquisiti idonei codici identificativi di gara; 
- sono stati, altresì, acquisiti i certificati di regolarità contributiva; 

  

LIBRERIA CODICE CIG DURC 

MONDADORI BOOKSTORE Z153D630FD INAIL_40168381 – Scadenza validità 9.1.2024 

LIBRERIA ALGERI ALESSIA ZD23D630F2 INPS_37657518 - Scadenza validità 19.1.2024 

LA LIBRERIA DEL LAGO ZCB3D63105 INPS_38730369 - Scadenza validità 26.3.2024 

LEGGERE Z913D63113 INPS_37921723 - Scadenza validità 3.2.2024 

 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n.36/2023, all’affidamento del servizio, in favore degli operatori economici suddetti, inerente l’acquisto di materiale librario in 
favore della biblioteca comunale, come da disposizione contenute nel decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14.1.2022, ed assumendo 
a tal fine idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO CHE la somma sopra rammentata trova copertura economica al capitolo 300525, missione e programma 05.02, Pdc 
2.02.01.99.001, del Bilancio di previsione 2023/25, Esercizio 2023 che presente adeguata disponibilità;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi 
degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;  
 
VISTI: 

 la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i. 

 il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

 il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;  

 
Per quanto sopra esposto  

 
D E T E R M I N A 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ACCERTARE l’importo del finanziamento concesso con D.D.G n. 614 del 22.8.2023 recante l’approvazione dell’elenco dei 

beneficiari per l’anno 2023 della misura prevista dal decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14.1.2022, ammontante ad un importo 
pari ad € 4.232,08 al capitolo 4031 Piano dei Conti 4.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2023/25 – Esercizio 2023; 

 
3. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023, la fornitura di 

materiale librario in favore della biblioteca comunale, come da disposizione contenute nel decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 
14.1.2022, ai seguenti soggetti economici: 
a) MONDADORI BOOKSTORE, Piazza XIII Martiri, 3 – 24065 Lovere (BG) – P.Iva 03823840289; 
b) LIBRERIA ALGERI ALESSIA, Via Locatelli, 17/a – 24020 Fiorano al Serio (BG) – P.iva 03310050160; 
c) LA LIBRERIA DEL LAGO, Piazza XX Settembre, 24 – 24067 Sarnico (BG) – P.Iva 04382730168; 
d) LEGGERE, Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) – P.Iva 02511020162; 

 
4. DI IMPEGNARE in favore delle suddette Librerie un importo complessivo pari ad € 4.232,08, a valere sulle risorse stanziate su 

Missione e Programma 05.02 – Piano dei Conti 2.02.01.99.001 – Capitolo 300525, del Bilancio di Previsione 2023/25 - Esercizio 
finanziario 2023, e più dettagliatamente come di seguito rappresentato: 
- € 1.320,00 in favore di: MONDADORI BOOKSTORE, Piazza XIII Martiri, 3 – 24065 Lovere (BG) – P.Iva 03823840289; 
- € 1.169,92 in favore di: LIBRERIA ALGERI ALESSIA, Via Locatelli, 17/a – 24020 Fiorano al Serio (BG) – P.iva 03310050160; 
- € 1.137,20 in favore di: LA LIBRERIA DEL LAGO, Piazza XX Settembre, 24 – 24067 Sarnico (BG) – P.Iva 04382730168; 
- € 604,96 in favore di: LEGGERE, Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) – P.Iva 02511020162; 

 
5. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFV3KC; 



 
6. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale 
amministrativo regionale (TAR) - sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’adozione degli adempimenti di propria 
competenza e, per opportuna conoscenza, alle Biblioteche incaricate. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 1.169,92 Pdc 2.02.01.99.001/300525 2023 

€ 1.320,00 Pdc 2.02.01.99.001/300525 2023 

€ 1.137,20 Pdc 2.02.01.99.001/300525 2023 

€ 604,96 Pdc 2.02.01.99.001/300525 2023 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
28.11.2023. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


